Дело № 1-39/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 27 февраля 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Никишиной В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Воеводина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чернова М.В., представившего удостоверение № 939 и ордер № 73 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант» от 04 февраля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- по данному делу содержится под стражей с 24 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 30 сентября 2018 года, находясь по адресу: (адрес), в неустановленной следствием квартире, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки на сайте «

<

данные изъяты>», а также в программе кроссплатформенном мессенджере «Теlegram» (далее по тексту приложение «Теlegram»), вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использовавшими в приложении «Теlegram» никнеймы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», дав им свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в роли «закладчика». При этом, ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Согласно отведенной роли, ФИО1, получив в приложении «Теlegram» от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения партии наркотических средств, должен был забирать их, расфасовывать и упаковывать в свертки на разовые дозы, которые помещать в тайники (закладки). Описание адресов местонахождения тайники (закладки) с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать через приложение «Telegram» вышеуказанным неустановленным следствием лицам, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. За выполнение указанной роли, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были вознаграждать ФИО1 денежными средствами в размере 150-200 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. 

В свою очередь, в роль неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило приобретение партий наркотических средств, организация их доставки на территорию города Пензы, для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, а так же продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Telegram» тайников (закладок) с наркотическим средством, оборудованных ФИО1, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1 

Так, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут 19 октября 2018 года, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрели партию вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 8,578 грамма в крупном размере, и организовали её доставку на территорию города Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, расположенном на набережной реки «Пенза» (географические координаты Широта: 53.1547920 Долгота: 45.0110235) за домом №21 по улице проезд Пограничный в городе Пензе, о чем 19 октября 2018 года примерно в 20 часов 00 минут в ходе переписки в приложении «Telegram» сообщили ФИО1

На основании полученной от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством в крупном размере, ФИО1 20 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на набережной реки «Пенза» (географические координаты Широта: 53.1547920 Долгота: 45.0110235) за домом №21 по улице проезд Пограничный в городе Пензе, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 8,578 грамма в крупном размере, перенес по месту своего проживания по адресу: (адрес), став незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок). 

В период времени с 11 часов 30 минут 20 октября 2018 года до 06 часов 00 минут 24 октября 2018 года ФИО1 согласно отведенной ему роли в преступлении, находясь по месту своего жительства, по адресу: (адрес), используя электронные весы, скотч и терм упаковку, расфасовал вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 8,578 грамма, в не менее чем 10 свертков, часть которых общей массой не менее 8,01 грамма в крупном размере предназначалась для незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы, а часть общей массой не менее 0,568 грамма в значительном размере стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

После чего, 24 октября 2018 года в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 45 минут, ФИО1, реализуя совместный с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовал тайники (закладки) на территории города Пензы, в том числе: 

- под фрагментом доски на насыпе песка, расположенного по адресу: 

<

...>, поместил сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,97 грамма, в значительном размере;

- у основания левого угла гаража дома № 5 по улице 2-ой проезд ФИО4 в городе Пензе поместил сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,96 грамма, в значительном размере;

- у основания дерева, расположенного около дома №78 по улице Колхозной в городе Пензе, поместил сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,15 грамма, в крупном размере;

- в отверстии (дупле) дерева, расположенного около дома №78 по улице Колхозной в городе Пензе, поместил сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,92 грамма, в значительном размере;

- у основания дерева на участке местности по географическим координатам 53.2166266 45.0446011 около дома № 15«а»-1 по улице 2-ая Проезжая в городе Пензе поместил сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,16 грамма, в крупном размере;

- на поверхности гаража (географические координаты 53.220321 45.050003), у правого угла сарая (географические координаты 53.220402 45.050200), у основания дерева (географические координаты 53.220345 45.049901), расположенных в гаражном массиве около дома №33 по улице Клары ФИО2 в городе Пензе поместил не менее трех свертков с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 2,85 грамма, в крупном размере.

Описания, в виде фотографий с указанием координат, мест нахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средством, ФИО1 в приложении «Telegram» отправил неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

При этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,568 грамма в значительном размере, в не менее 2 свертках, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 -?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 8,01 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минут около дома 107 по проспекту Победы в городе Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

24 октября 2018 года в период времени с 12 часов 15 минут до12 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, около дома №78 по улице Колхозной в городе Пензе, под фрагментом доски на насыпе песка, сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 грамма, в значительном размере.

25 октября 2018 года в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, у основания дерева, расположенного около дома № 78 по улице Колхозной в городе Пензе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,15 грамм, в крупном размере.

25 октября 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до15 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, у основания левого угла гаража дома № 5 по улице 2-ой проезд ФИО4 в городе Пензе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,96 грамма, в значительном размере.

26 октября 2018 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, в отверстии (дупле) дерева, расположенного около дома № 78 по улице Колхозной в городе Пензе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,92 грамма, в значительном размере.

26 октября 2018 года в период времени с 13 часов 10 минут до13 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности у основания дерева, расположенного около дома № 15«а»-1 по улице 2-ая Проезжая в городе Пензе по географическим координатам 53.2166266 45.0446011, сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,16 грамма, в крупном размере.

26 октября 2018 года в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, на поверхности гаража (географические координаты 53.220321 45.050003), у правого угла сарая (географические координаты 53.220402 45.050200), у основания дерева (географические координаты 53.220345 45.049901), расположенных в гаражном массиве около дома № 33 по улице Клары ФИО2 в городе Пензе сотрудники полиции обнаружили и изъяли предназначенные для незаконного сбыта три свертка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,85 грамма, в крупном размере.

Он же, ФИО1 20 октября 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, на основании полученной от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, расположенный на набережной реки «Пенза» (географические координаты Широта: 53.1547920 Долгота: 45.0110235) за домом №21 по улице проезд Пограничный в городе Пензе, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 8,578 грамма в крупном размере, перенес по месту своего проживания по адресу: (адрес), став незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок). 

В период времени с 11 часа 30 минут 20 октября 2018 года до 06 часов 00 минут 24 октября 2018 года ФИО1 согласно отведенной ему роли в преступлении, находясь по месту своего жительства, по адресу: (адрес), используя электронные весы, скотч и терм упаковку, расфасовал вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 8,578 грамма, в не менее чем 10 свертков, часть которых общей массой не менее 8,01 грамма в крупном размере предназначалась для незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы, а часть общей массой не менее 0,568 грамма в значительном размере стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

После чего, 24 октября 2018 года в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 45 минут, ФИО1, не менее 8 свертков с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?- пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 8,01 грамма, поместил в тайники (закладки), оборудованные им на территории города Пензы, при этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,568 грамма в значительном размере, в не менее 2 свертках, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

24 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минут около дома 107 по проспекту Победы в городе Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранение 2 свертков с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,568 грамма, в значительном размере, расположил в полости рта, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27 октября 2018 года в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Пензенской области по адресу: (адрес), в ходе личного досмотра ФИО1, в полости его рта были обнаружены два свертка веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681-?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,568 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по каждому из инкриминируемых ему преступлений признал полностью и показал суду, что ранее никогда не нарушал закон, работал, но у него появился долг в размере 100000 рублей. Он не мог оплачивать расходы за съем квартиры, в связи с чем, в сентябре 2018 года хозяин квартиры, выселил его с беременной гражданской супругой на балкон. В сентября 2018 года он сначала снимал квартиру на (адрес), потом на (адрес) Примерно 30 сентября 2018 года он нашел работу курьером в интернет - магазине «MRDONALDS». По переписке ему сообщили, что нужно будет делать и, что проблем не будет, так как вес наркотиков маленький, он понимал, что будет участвовать в незаконном сбыте наркотических средств. Списался с работодателем в «Вконтакте», который указал на необходимость установить приложение «Telegram», которое он установил на свой мобильный телефон «Samsung» со вставленной в него сим-картой «Мегафон» и в дальнейшем использовал его для связи с лицами интернет-магазина. Затем, по указанию он списался с куратором с ником «Golden Lady», которая предложила два варианта трудоустройства. Первый вариант заключался в том, что ему нужно было прислать все свои паспортные данные и заполнить анкету; второй вариант предполагал только внесение залога. Он выбрал второй вариант и внес залог в размере 4000 рублей. Данную сумму нужно было перевести через программу «Бест чеиндж» на биткоин-кошелек. Он перевел деньги со своей карты на биткоин-кошелек. По оплате труда он договорился, что нужно было отработать неделю, в конце которой должны были выплатить зарплату в биткоинах, которую он должен был перевести на свою карту. Ему обещали платить за каждую закладку по 150-200 рублей. Первые два или три раза ему выдавали «соду». В приложение «Telegram» он был зарегистрирован под ник-неймом «Диего» и переписывался с представителем интеренет-магазина под ник-неймами «Need Force Speed», «Golden Lady» и «Wointen Hauris». 

Примерно 20 октября 2018 года, ему через приложение «Telegram» сообщили адрес закладки с наркотиками, а именно: 

<

...>, около речки. На следующий день, утром, ближе к обеду, он приехал по данному адресу. Закладка была на берегу реки на правой стороне под корягой дерева. Закладка была завернута в пищевую пленку. Он ее забрал и положил в карман куртки. Поехал домой на проспект Победы 107-39. У себя дома он вскрыл сверток, в нем было более 8 свертков, при этом упаковку свертков он вскрывал и отсыпал часть наркотика себе, те свертки, которые рвались, он переупаковал, при этом он попробовал содержимое и два пакета оставил себе для личного употребления, а остальные положил под матрас. 

Утром 24 октября 2018 года он начал делать закладки. С этой целью он поехал в район «Шуист», там разложил «закладки» по адресам: ул.Колхозная, д.78, проезд ФИО4, ул.Клары ФИО2, ул. 2-ая Проезжая, номера домов сейчас не помнит, сфотографировал места и отправил описание с их местонахождением оператору под ник-неймом «Wointen Hauris» через приложение «Telegram». Адресов со сделанными закладками он указал больше, чем положено, из них только восемь были с закладками с наркотиками, остальные по ул. Ульяновской и Минской были пустыми, так как он сам употребил их. Также он брал с собой два свертка для личного потребления, которые хотел позднее употребить, но положил их в рот на тот случай, если его задержат сотрудники полиции, чтобы они их не нашли. 

После того, как он разложил закладки, то поехал в Терновку, чтобы купить антенну для телевизора, а когда возвращался домой, то около подъезда дома №107 по Проспекту Победы, был задержан сотрудниками полиции. На протяжении всего времени с момента задержания, два свертка с наркотиками он прятал у себя во рту. При первой возможности он хотел их выкинуть, так как боялся, что ему за это добавят срок. Избавиться от них не смог, поскольку побоялся, что везде камеры и зафиксируют данное обстоятельство. До задержания он примерно 6 месяцев употреблял наркотики, которые приобретал у другого интернет-магазина с ник-неймом 99na@jabbim.cz. 

В съемной квартире, где он проживал, был произведен обыск и изъяты: электронные весы, гриппер-пакеты, изолента, ноутбук, телефоны. После задержания он добровольно выдал свой телефон марки «Samsung», из переписки в котором сотрудникам полиции стало известно о сделанных им закладках. В ходе досмотра в СИЗО из ротовой полости у него были изъяты два свертка с наркотическими средствами, которые он хранил для личного употребления и от которых побоялся избавиться ранее. В содеянном он раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте от 21 декабря 2018 года следует, что ФИО1, в присутствии адвоката указал на места закладок, оставленных им 24 октября 2018 года по адресам: под настилом крыши металлического сооружения желтого цвета в гаражном массиве за домом № 33 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы; с правой стороны у основания сарая, расположенного в гаражном массиве за домом № 33 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы; у дерева, растущего в гаражном массиве за домом № 33 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы; на противоположной стороне от двери входа на территорию домовладения №78 по ул.Колхозная г.Пензы на поддоне, накрытом доской; у деревьев, расположенных за домом № 78 по ул. Колхозная, г.Пензы, указал на места двух закладок в нижнем левом углу гаражных ворот, расположенных на территории домовладения № 5 по 2-му проезду ФИО4 в г.Пензе и слева от тропинки за домом 15 «а» по ул.2-ая Проезжая г.Пензы, а также указал на место у реки Пенза, где 19 октября 2018 года он забрал мелкооптовую «закладку» (т.1 л.д.190-204).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных как ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так и ч.1 ст.228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель М.Д.И. - старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Пензе суду показал, что в сентябре 2018 года поступила оперативная информация о том, что один гражданин занимается сбытом наркотических средств. С целью установления его данных и привлечения его к ответственности, были проведены оперативно-розыскные мероприятия. В ходе наблюдения у (адрес) был задержан гражданин ФИО1. После его задержания они прошли в его (адрес), где провели ее осмотр. В ходе осмотра квартиры были обнаружены электронные весы, упаковка изоленты, гриппер-пакеты, банковские карты. Все было изъято. После они проследовали в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен сотовой телефон синего цвета марки «Samsung», в котором была найдена переписка с адресами закладок и фотографиями с их месторасположением, в районе Шуиста по ул.Колхозной, 1-й или 2-й проезд Проезжей, ул.Клары ФИО2. Он по данным адресам не ездил, но ему сообщали сотрудники, где и что было найдено. После указанные в переписке адреса были проверены на наличие по ним закладок с наркотиками. В какой последовательности производились указанные следственные действия, он точно не помнит, возможно, сначала поехали в УНК, а затем осмотрели квартиру ФИО1. При этом ФИО1 содействовал следствию, рассказал информацию о причастности еще одного лица к преступлению, которое было задержано, помог раскрыть иное тяжкое преступление.

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля У.А.Г. (т.2 л.д. 10-12) следует, что он после 07 октября 2018 года сдавал ФИО1 квартиру по адресу: (адрес), который проживал со своей сожительницей И.А.А.. До 24 октября 2018 года на квартиру он приезжал примерно 5-6 раз. Когда он приезжал, И.А.А. всегда находилась дома, несколько раз ФИО1 отсутствовал дома. Когда он приезжал, в квартире стоял специфический запах похожий на запах хлорированного раствора и И.А.А. все время мыла полы или делала вид что это делает. 24 октября 2018 года примерно в 15 часов ему позвонила супруга У.А.С., которая пояснила, что звонили из полиции и сказали, что необходимо приехать на квартиру для проведения обыска. Он находился на тот момент на службе, а супруга находилась в служебной квартире. Супруга сказала полицейским, что подъехать не смогут. Через 2 дня он приехал в город Пензу и сразу направился на квартиру. Приехав на квартиру, он увидел, что там находилась И.А.А. Он спросил у той, что произошло, и почему полицейские проводили обыск. И.А.А. сказала, что ничего не знает. Затем, он обратился к своей соседке, которая проживает в квартире №40, которая пояснила, что была понятой при проведении осмотра квартиры в ходе, которого сотрудники полиции нашли много телефонов и какие-то весы. И.А.А. проживала на данной квартире примерно до 12 ноября 2018 года, после чего последняя съехала. 

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Т.В. (т.1 л.д. 235-237) следует, что 24 октября 2018 года в обеденное время она находилась по месту жительства по адресу: 

<

...>. Примерно в 12 часов 15 минут она увидела, что за забором ходят какие-то мужчины. Она решила выйти и выяснить к кому мужчины пришли. Когда она вышла из калитки, один из мужчин подошел к ней и представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при изъятии капсулы. Она согласилась. Она за сотрудником полиции проследовала к дому №78 по улице Колхозной в городе Пензе, там находились сотрудники полиции. Через некоторое время сотрудник полиции привел на место еще одного понятого, им оказалась ее соседка. Сотрудник полиции, которая была в форме, подошла к ним (понятым) и разъяснила им, что будут изыматься предположительно запрещенные предметы, так же разъяснила им (понятым) их права и обязанности и преступила к осмотру. Сотрудник полиции попросила их подойти к песку, который находился недалеко от калитки дома №78 по улице Колхозной в городе Пензе. Песок был накрыт полиэтиленом и досками. Под одной из досок, расположенной на противоположной стороне от калитки ближе к кустам, сотрудник полиции обнаружила свёрток черного цвета. Сотрудник полиции развернула при них данный сверток, в котором находилась фольга, сотрудник полиции развернула фольгу, в которой был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток, фольгу и пакет с порошком сотрудник полиции поместила в пакет. Данный пакет был опечатан, они (понятые) поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции составила протокол, с которым они (понятые) ознакомились и в котором поставили подписи. От них (понятых) каких-либо заявлений и замечаний по производству выемки вышеуказанного свертка не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей А.А.В. (т.1 л.д. 244-247) и С.К.А. (т.1 л.д.241-243) следует, что 25 октября 2018 года в утреннее время к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых. Они согласились и за сотрудником полиции проследовали к участку местности, расположенному примерно в 30 метрах от дома №78 по улице Колхозной в городе Пензе. Сотрудник полиции, которая была в форме, подошла к ним (понятым) и разъяснила, что будут изыматься предположительно запрещенные предметы, так же разъяснила им (понятым) права и обязанности понятых и преступила к осмотру. У основания одного из деревьев под листвой, сотрудник полиции обнаружила сверток черного цвета. Сотрудник полиции развернула при них данный сверток, в котором находилась фольга, развернула фольгу, и в ней был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток, фольгу и пакет с порошком сотрудник полиции поместила в конверт. Данный конверт был опечатан, они (понятые) поставили свои подписи на данном конверте. Затем, сотрудник полиции составила протокол, передала им (понятым) для ознакомления указанный протокол. Они ознакомились с данным протоколом и расписались.

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Р.А.В. (т.1 л.д. 238-240) и Х.Д.А. (т.2 л.д.4-6) следует, что 25 октября 2018 года примерно в 15 часов сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых при изъятии запрещенных предметов. Они согласились. Затем, сотрудник полиции разъяснил им (понятым) права и обязанности понятых и приступил к осмотру. У ворот гаража, расположенного на территории дома №5 по ул. 2-ой ФИО4 в г.Пензе, на земле у левого угла сотрудник полиции обнаружил сверток черного цвета. Сотрудником полиции сверток при них не вскрывался. Затем, данный сверток сотрудник полиции упаковал. После чего, сотрудник полиции составила протокол, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи.

Свидетель Г.А.В. суду показал, что осенью 2018 года точную дату он не помнит, после обеда, он со своим напарником ФИО5 выехал на объект для чистки водяного колодца. На ул.Клары ФИО2 к ним подошли мужчины в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции. Они попросили быть понятыми при изъятии наркотиков в гаражном массиве и в его присутствии были обнаружены: один сверток на крыше гаража, в целлофане; с правой стороны на расстоянии где-то 1,5-2 метра был второй пакет; третий сверток был на земле на расстоянии 2-2,5 метров под доской. Все свертки были одинаковые по размеру и их упаковали в конверт, запечатали и скрепили подписями. 

Аналогичное следует и из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 229-231), который подтвердил факт участия в качестве понятого 26 октября 2018 года примерно в 13 часов 40 минут при обнаружении свертка черного цвета под крышей железного строения, расположенного за домом № 33 по ул. Клары ФИО2.

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Е.А.С. (т.2 л.д. 1-3) и Е.Н.С. (т.1 л.д. 248-250) следует, что 26 октября 2018 года в утреннее время они пошли в военкомат Железнодорожного района города Пенза, расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 30 минут они закончили свои дела и направились в сторону дома пешком. Маршрут следования они проложили через улицу Озерную в городе Пензе. Когда проходили около дома №87 улицы Озерной в городе Пензе, к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил их поучаствовать в качестве понятых при изъятии, каких-то предметов. У них было свободное время, они согласились на предложение сотрудника полиции. Они за сотрудником полиции прошли по тропинке в сторону дома №78 по улицы Колхозной в городе Пензе. Пройдя примерно 10-15 метров, они остановились. Там находилась сотрудник полиции в форме, которая разъяснила, что они будут участвовать в качестве понятых при осмотре участка местности, где расположено дерево. Данный участок местности расположен примерно в 3-х метрах от тропинки. Сотрудник полиции разъяснила им права и обязанности в ходе осмотра и начала осмотр, в ходе которого указала на отверстие в дереве, в котором находился сверток черного цвета. Сверток был из термоупаковки черного цвета. Затем сотрудник полиции изъяла данный сверток и упаковала его в конверт, который был опечатан, составила протокол. 

Из оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К.Д.А. (т.2 л.д. 7-9) и П.А.М. (т.2 л.д.16-18) следует, что 26 октября 2018 года в обеденное время они шли на работу в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

...>. Проходя около дома №15 «а» по улице 2-ая Проезжая в городе Пензе к ним подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре места, где может быть расположен запрещенный предмет. Они согласились и проследовали за сотрудником полиции по тропинке, расположенной справа от дома №15 «а» по улице 2-ая Проезжая в городе Пензе. Прошли примерно 10 метров по данной тропинке, там находилась сотрудник в полицейской форме. Сотрудник полиции пояснила им, что они будут участвовать в качестве понятых в ходе осмотра участка местности, разъяснила им права и обязанности понятых и начала проводить осмотр. В ходе осмотра под кустом сотрудник полиции указала на фантик из-под какого-то продукта, убрала его в сторону и под ним обнаружила сверток черного цвета. Данный сверток сотрудник полиции поместила в бумажный конверт, который при них опечатала, они расписались на данном конверте. Затем сотрудник полиции составила протокол, в котором они расписались.

Свидетель Ш.И.А. - оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области, показал суду, что 26 октября 2018 года он находился на суточном дежурстве. Примерно в 23 часа 45 минут от дежурного ОП № 2 УМВД России по Пензенской области поступило сообщение о том, что в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области у гражданина ФИО1, как потом ему стало известно, в ротовой полости было обнаружено наркотическое средство. Он выехал в СИЗО. В ходе личного обыска ФИО6 пояснил, что у него два свертка с наркотическим средством. Они были извлечены, их положили на стол, а затем изъяли и упаковали. ФИО1 пояснял, что приобретал их для личного употребления 23 октября 2018 года в районе Терновки, но потом хотел от них избавиться. Оба свертка были обмотаны изолентой. 

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе М.Д.И. от 24 октября 2018 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 24 октября 2018 года примерно в 10 часов 45 минут около дома № 107 по Проспекту Победы был задержан ФИО1 и доставлен в ОКОН УМВД России по г.Пензе, где в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон с сим-картами Билайн и Йота, две банковские карты Сбербанк РФ, а также сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой Мегафон, с установленным приложением «Телеграмм», с перепиской, указанием адресов и координат (т.1 л.д. 33).

Из протокола личного досмотра от 24 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты: сотовый телефон марки «HONOR» MODEL: AUM-L41 с внешним накопителем памяти «Mirex» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», с сим-картой мобильного оператора «Yota» и абонентскими номерами (номер), (номер); две банковские карты №(номер), (номер), сотовый телефон марки «SAMSUNG» imei1 (номер)/01; imei2 (номер)/01 (номер) с установленной в нем программой «Телеграмм» и перепиской с абонентом под ник-неймом «Голден Леди», с указанием адресов сделанных закладок (т.1 л.д. 34-48), которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д. 144-158, 159-160).

Согласно заявлению о происшествии от 24 октября 2018 года к старшему оперативному дежурному поступило сообщение о том, что по адресу: (адрес), предположительно хранятся наркотические средства (т.1 л.д.55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 октября 2018 года в присутствии понятых осмотрена (адрес), в ходе которого изъяты: сотовый телефон марки «DEXP» imei1 (номер), imei2 (номер), SN: (номер) с внешним накопителем памяти «microSdHcSmortbuy 8 gb», для входа в систему необходим пароль, пароль отсутствует; мобильный телефон марки «Micromax» imei1 (номер), imei2 (номер) телефон не функционирует; мобильный телефон марки «VERTEX», SN:(номер) с внешним накопителем памяти «microSdSILICONPOWER 2 gb»,с сим картой мобильного оператора «Билайн» и с сим картой мобильного оператора «Yota», при включении телефона установлено, что необходим пароль, который отсутствует; три банковские карты №(номер), (номер), (номер), ноутбук «Делл», 11 бухт изоляционной ленты; 1 бухта скотча, 3 упаковки гриппер-пакетов, установка для использования скотча; электронные весы марки «Reflective», весы электронные «Rexant»; сотовый телефон марки «INOI» imei1 (номер), imei2 (номер), SN: (номер) с внешним накопителем памяти «microSdHcSmortbuy 8 gb»; сотовый телефон марки «fly» модель FS451 imei1 (номер), imei2 (номер), SN: (номер) с повреждениями экрана и не функционирует; банковская карта (номер), договор найма жилого помещения от 07 октября 2018 года (т.1 л.д. 58-65), которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 125-127, 128-129, 144-158, 159-160).

Из заключения судебной комплексной химической-дактилоскопической судебной экспертизы № 966, 1/1106 от 05 декабря 2018 года следует, что на поверхностях электронных весов «Reflective», электронных весов «Rexant», изъятые 24 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) имеется вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах. На поверхностях двух бухт изоляционной ленты обнаружено вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон (PVP) и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил)индола-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон(ТМСР-2201 и (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)(1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3ил)метанон (ТМСР-СНМ). На представленных на экспертизу предметов следов рук не обнаружено. (т.2 л.д. 118-124).

Согласно заявлению о происшествии от 24 октября 2018 года к оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 24 октября 2018 года в 11 часов 31 мин. по адресу: 

<

...>, обнаружена закладка (т.1 л.д.71).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности около дома № 78 по ул.Колхозная г.Пензы, где рядом с кучей песка, закрытого укрывным материалом и фрагментами досок, под поддоном обнаружен и изъят сверток черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д. 72-74), который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.34-38, 39).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 1/1011 от 24 октября 2018 года следует, что вещество, массой 0,97 грамма, изъятое 24 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> под строительным поддоном, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 29-31).

Согласно заявлению о происшествии от 25 октября 2018 года к оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 25 октября 2018 года в 13 часов 28 мин. у гаража по адресу: 

<

...> обнаружена закладка (т.1 л.д.80).

Из протокола осмотра места происшествия по проверке сообщения о преступлении от 25 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности около дома № 5 по 2-му пр-ду ФИО4 г.Пензы у металлического столба в траве обнаружен и изъят сверток из полимера черного цвета (т.1 л.д.81-83), который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.46-50, 51).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1014 от 25 октября 2018 года вещество массой 0,96 грамма, изъятое 25 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.5содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 43-45).

Согласно заявлению о происшествии от 26 октября 2018 года к старшему оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 26 октября 2018 года в 12 часов 10 мин. по адресу: 

<

...> обнаружена закладка (т.1 л.д.89).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности между домом № 78 по ул. Колхозная г.Пензы и домом № 87 по ул.Озерная г.Пензы, на котором в дупле дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета (т.1 л.д. 90-92), который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.59-62, 63).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1016 от 26 октября 2018 года вещество массой 0,92 грамма, изъятое 26 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д.56-58).

Согласно заявлению о происшествии от 26 октября 2018 года к старшему оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 26 октября 2018 года в 12 часов 27 мин. по адресу: 

<

...> «а» обнаружена закладка (т.1 л.д.97).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности у дома № 15 «а» по ул. 2-ая Проезжая, г.Пензы, где под кустом сирени обнаружен и изъят сверток из полимерного материала (т.1 л.д.98-100), который был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.71-74, 75).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1017 от 26 октября 2018 года вещество массой 1,16 грамма, изъятое 26 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Пенза, ул.2-ая Проезжая, д.15 «а» содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 68-70).

Согласно заявлению о происшествии от 26 октября 2018 года к старшему оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 26 октября 2018 года в 13 часов 46 мин. в гаражном массиве по адресу: 

<

...> обнаружены 3 закладки (т.1 л.д.107).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный в гаражном кооперативе за домом № 33 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где под обшивкой крыши металлической будки желтого цвета обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета; у растущего дерева под доской обнаружен и изъят сверток из полимерного материала; у правого угла металлического сарая под фрагментом доски из полимера обнаружен и изъят сверток из полимерного материала (т.1 л.д. 108-111), которые были осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.83-87, 88).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1018 от 27 октября 2018 года вещество общей массой 2,85 грамма, изъятое 26 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия в гаражном массиве, расположенном за домом №33 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 80-82).

Согласно заявлению о происшествии от 25 октября 2018 года к оперативному дежурному УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что 25 октября 2018 года в 06 часов 28 мин. по адресу: 

<

...> обнаружена закладка (т.1 л.д.118).

Из протокола осмотра места происшествия от 25 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности около дома № 78 по ул. Колхозной г.Пензы, где у растущего дерева под листвой обнаружен и изъят сверток черного цвета, при вскрытии которого обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.120-123), которые были осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.96-99, 100).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1013 от 25 октября 2018 года вещество массой 1,15 грамма, изъятое 25 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д.93-95).

Согласно выписки из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 №256), из которой следует: что масса наркотического средства N-метилэфедрон свыше 0,2 грамма, является значительным размером, свыше 1 грамма, является крупным размером, свыше 200 грамм, является особо крупным размером (т.2 л.д.199).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Согласно заявлению о происшествии от 26 октября 2018 года старшему оперативному дежурному стало известно о том, что в ходе обыска в 

<

данные изъяты> по адресу (адрес), во рту ФИО1 обнаружены 2 пакетика, со слов «скорость» (т.1 л.д.134).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 26 октября 2018 года следует, что 26 октября 2018 года в 23 часа 30 минут на сборном отделении при проведении полного личного досмотра ФИО1, доставленного из Железнодорожного районного суда г.Пензы в его ротовой полости было обнаружено и изъято 2 свертка из красного скотча, внутри вещество - белый порошок, со слов ФИО1 - «скорость» (т.1 л.д.153).

Из протокола досмотра физического лица от 27 октября 2018 года следует, что в присутствии понятых у ФИО1 обнаружены и изъяты: два гриппер-пакета с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 135-139), которые были осмотрены (т.2 л.д. 108-111), признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 112).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1019 от 27 октября 2018 года вещество общей массой 0,568 грамма, изъятое 27 октября 2018 года в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Пензенской области в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.2 л.д. 105-107).

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению по каждому из преступлений признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными органом следствия лицами, получил через тайник (закладку) от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, мелкооптовую партию наркотических средств - производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 8,578 грамма, в крупном размере, после чего, расфасовал наркотические средство не менее чем на 10 свертков, часть которого в размере не менее 8,01 грамма предназначалась для сбыта, а оставшуюся в размере не менее 0,568 грамма стал незаконно хранить при себе для личного потребления. Затем он разместил часть наркотического средства, предназначавшегося для сбыта, по тайникам (закладкам) на территории г.Пензы, намереваясь получить за выполненную работу денежное вознаграждение, описание адресов тайников (закладок) посредством электронных сообщений в приложении «Телеграмм» ФИО1 сообщил неустановленным лицам, для последующего незаконного сбыта наркотических средств. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных веществ ФИО1 и неустановленные лица до конца довести не смоги по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление совершенное ФИО1, направленное на сбыт наркотических средств, является неоконченным, то есть покушением. 

Основываясь на вышеприведенных доказательствах в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт производных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку действия как ФИО1, так и неустановленных органом следствия лиц, охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, действия каждого из участников преступной группы согласованы между собой и дополняют друг друга и представляли собой ряд преступных действий, которые составляют в совокупности единое преступление, квалифицируемое, в данном случае, как покушение. 

Характер действий подсудимого ФИО1 и неустановленных лиц, их планирование, последовательность в осуществлении намеченных задач - сбыта наркотических средств синтетического происхождения, согласованность действий, конспиративность, стремление достичь единой цели при совершении преступления, свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и что он совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом, за что и должен нести ответственность. 

О совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют распределение ролей при совершении преступления между ее участниками, наличие связи между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, согласованность действий участников группы. 

Поскольку неустановленные органом следствия лица и подсудимый ФИО1, использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» при обмене сообщениями в приложении «Телеграмм», то есть осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть Интернет, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт производных наркотических средств в крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, виды и размеры наркотических средств подтверждаются выводами вышеприведенных судебных экспертиз и соответствуют постановлению Правительства РФ от №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 02.07.2015 г.).

Суд признает установленной и доказанной в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, так как достоверно установлено, что он у неустановленных следствием лиц приобрел производное наркотического средства, которое стал хранить при себе, до изъятия его сотрудниками полиции, и данное преступление является оконченным, поскольку несмотря на изъятие наркотического средства, ФИО1 хранил его при себе длительное время - более 2 суток, и имел возможность им распорядиться, то есть употребить, спрятать и т.д.

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, поскольку осознавал, что приобрел и хранит производное наркотического средства, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Значительный размер, приобретенного ФИО1 наркотика подтверждается выводами вышеприведенной судебной экспертизы и соответствует постановлению Правительства РФ от №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 02.07.2015 г.).

Виновность подсудимого по каждому из инкриминируемых ему преступлений подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей Г.А.В., М.Д.И., Ш.И.А., оглашенными с соблюдением положений ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Д.В.Н., Р.Т.В., Р.А.В., С.К.А., А.А.В., Е.Н.С. и А.С., Х.Д.А., К.Д.А., П.А.М., оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

Так, из заключения судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 1949 от 06 декабря 2018 года следует, что ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимулятора «скорость». Периодическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости. Наркомания (по МКБ-10 F 15.262H), о чем свидетельствует регулярное употребление наркотических препаратов группы психостимуляторов («скорость») в течение не менее 6 месяцев, симптомы психической и физической зависимости от наркотических средств, повышение переносимости дозы употребляемого наркотика. Данное хроническое психическое расстройство, вызванное употреблением наркотического синтетического психостимулятора «скорость», не сопровождаются в настоящее время психотическими нарушениями и слабоумием, не лишали и не лишают ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного им противоправного поступка. Таким образом, на момент инкриминируемого деяния, ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5-ти лет. Противопоказаний у ФИО1 к данному лечению нет. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на поведение ФИО1 при совершении инкриминируемого ему деяния, а также и на способность ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения правонарушения, не выявлено (т.2 л.д. 141-143).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил покушение на особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, официально не трудоустроен, в официальном браке не состоит, как по месту последнего фактического проживания в г.Пенза на съемной квартире, так и по месту регистрации характеризуется с удовлетворительной стороны (т.2 л.д.218, 220), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.213, 215, 217).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенных им преступлений, а также в содействии в раскрытии совершенного иного преступления, в связи с чем, наказание ФИО1 полежит назначению по каждому из преступлений с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО1, является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание по нему подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, а окончательное наказание - с применением правил, предусмотренных ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает подсудимому по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения за данное преступление иного более мягкого вида наказания не имеется.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и его роль, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, при реальном лишении свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Суд считает возможным не назначать ему по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

С учётом тяжести, общественной опасности совершённых преступлений, суд считает невозможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому (пункт «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки «Samsung», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался ФИО1 при совершении преступления, то есть являлся орудием преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Учитывая трудоспособный возраст подсудимого оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек за осуществление защиты адвокатом по назначению, - суд не усматривает. Отказ от защитника ФИО1 не заявлял. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты в судебном заседании по назначению суда адвокатом Черновым М.В.в размере 2700 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 февраля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 24 октября 2018 года по 26 февраля 2019 года включительно. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 24 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей - оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г.Пензе: сверток из полимерного материала черного цвета со свертком из фольги, внутри которого находится гриппер-пакет с веществом содержащее в своём составе производное наркотического средства, массой 0,91 грамма; три свертка из полимерного материала черного цвета, внутри каждого находится сверток из фольги с гриппер-пакетом с веществом общей массой 2,28 грамм содержащим в своём составе производное наркотического средства; фрагмент из полимерного материала черного цвета с 3 фрагментами фольги и гриппер-пакетом с веществом, массой 1,14 грамма содержащим в своём составе производное наркотического средства; фрагмент из полимерного материала черного цвета с фрагментом фольги с гриппер-пакетами с веществом массой 0,96 грамм содержащим в своём составе производное наркотического средства; сверток из полимерного материала со свертком из фольги с гриппер-пакетом с веществом массой 0,95 грамма содержащим в своём составе производное наркотического средства; свертком из полимерного материала черного цвета со свертком из фольги с гриппер-пакетом с веществом массой 1,15 грамм содержащим в своём составе производное наркотического средства, - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу № 41801560022000241.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП №2 УМВД России по г.Пензе: конверт с 2 гриппер-пакетами с веществом общей массой 0,558, содержащим в своем составе производное наркотического средства, - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу № 41801560022000241.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области»: электронные весы марки «Reflective», на поверхности которых вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства, в следовых количествах; электронные весы марки «Rexant», на поверхности которых вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства; 11 бухт изоляционной ленты, 1 бухту скотча, 3 упаковки гриппер-пакетов, установку для использования скотча, - уничтожить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле: мобильный телефон марки «INOI» imei1 (номер), imei2 (номер), SN: (номер) с внешним накопителем памяти «microSdHcSmortbuy 8 gb»; мобильный телефон марки «DEXP» imei1 (номер), imei2 (номер), SN: 107041848931 с внешним накопителем памяти «microSdHcSmortbuy 8 gb»; мобильный телефон марки «VERTEX», SN:(номер) с внешним накопителем памяти «microSdSILICONPOWER 2 gb»,с сим картой мобильного оператора «Билайн» и с сим картой мобильного оператора «Yota»; мобильный телефон марки «Micromax» imei1 (номер), imei2 (номер); мобильный телефон марки «fly» модель FS451 imei1 (номер), imei2 (номер), SN: (номер); ноутбук марки «Dell» s/nJMNCC32, зарядное устройства к данному ноутбуку; мобильный телефон марки «HONOR» MODEL: AUM-L41 с внешним накопителем памяти «Mirex» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», с сим-картой мобильного оператора «Yota», - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 или И.А.А., проживающей по адресу: (адрес).

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле: договор найма жилого помещения от 7 октября 2018 года, - хранить при деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле: банковскую карту Сбербанка с номером (номер), на имя 

<

данные изъяты>; банковскую карту Уралсиб банк с номером (номер); банковскую карту Сбербанка с номером (номер); банковскую карту Сбербанка с номером (номер); банковскую карту Сбербанка с номером (номер); банковскую карту Сбербанка с номером (номер), на имя 

<

данные изъяты>, - возвратить И.А.А., проживающей по адресу: (адрес).

Мобильный телефон марки «SAMSUNG» imei1 (номер)/01; imei2 (номер)/01 (номер), принадлежащий осужденному ФИО1, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой интересов подсудимого адвокатом Ч.М.В. по назначению суда в размере 2700 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров